5 Sed ipsi ad consuete fraudis astucias se vertentes cum eodem episcopo pariter venerabilis fratris nostri episcopi¹⁴ et dilecti filii archidiaconi¹⁵ Daualiensium arbitrio se taliter, sicut ex eorum litteris accepimus, commiserunt, quod, nisi videlicet infra festum Penthecostes proximo tunc futurum prolatum^s ab eis arbitrium observarent et ducentarum marcarum penam, que in compromisso statuta fuerat, solverent et excommunicationis pre-
10 dictae vinculo tenerentur. Implorantibus demum ipsis fratribus a prefato Neopatrensi et suis coniudicibus se absolvi ac promittentibus prestito iuramento, quod usque ad festum Penthecostes, quod tunc proximo sequebatur, possessiones Cardicensis ecclesie restituerent^t universas, alioquin date sentencie subiacerent, ipsi absolventes eosdem eis ante iuramenti^u prestationem in expensis factis ab eodem episcopo condempnatis firmiter iniunxerunt, ut
15 fructus ab ipsius episcopi promotione perceptos ei^v restituere integre procurarent. Qui iuramenti religione contempta non solum dictas possessiones restituere noluerunt, verum etiam excommunicationis sententiam, in quam eos conditio premissa reduxit, penitus contempnentes a divinorum celebrationibus hactenus non cessarunt. Accedentes igitur ad
20 locum personaliter ipsi arbitri, sicut nobis eorum littere reserarunt, taliter sunt utriusque partis intellectis rationibus arbitrati, quod terciam partem castri Cardicensis cum libero introitu et exitu suo, prout in instrumento confecto exinde continetur, episcopo adiudicarunt eidem; ita quod ipsi fratres totum castrum perficere, munire ac tueri amodo suis sumptibus tenerentur, usum aque cisterne^w consistentis^x ibidem communem episcopo et fratribus decernentes. Ecclesiam vero castri eiusdem cum territorio circa se certis finibus intercluso
25 eidem episcopo per arbitrium concesserunt et cognito per testes ydoneos, quod domus de Ara(m)miro^y, que Ualestino dicitur, fuerat abbatia, ipsam sine crustica¹⁶ adiudicaverunt eidem episcopo perpetuo possidendam mandantes, ut ipsius episcopi^z homines cum rebus ablatis eidem^{aa} [ei]^{bb} sine difficultate qualibet redderentur, et iniungentes insuper, quod duo molendina cum perceptis ex eis medio tempore fructibus et quingentas libras
30 purgati bombasii^{cc} restituerent ipsi episcopo cum quorundam^{dd} fructuum quantitate. In fructibus quoque, quos de terra ipsius episcopi a promotionis sue tempore per indigenas loci iuratos fratres ipsos percepisse constabat, et in expensis, quas eorum faciente malicia idem episcopus in eundo et redeundo a sede apostolica fuerat subire coactus, fratres condempnantes eosdem de medietate usque ad festum Penthecostes proximo tunc futurum et
35 de residuo usque ad subsequens festum Absumptionis beate Virginis satisfieri^{ee} a fratribus ipsi episcopo decreverunt.

^q) -na- korr. ^r) Bosquet: qui. ^s) Bosquet: prolatatum. ^t) Das letzte -e- korr. aus einem anderen Buchstaben. ^u) i- korr. aus dem ersten Schafte eines u-. ^v) eis; ei bei Bosquet und Migne. ^w) cisterne. ^x) Das zweite -s- korr. aus einem anderen Buchstaben. ^y) Bosquet: Armamiro; Migne: Armiro.
40 ^z) co(mmun)i; episcopi bei Bosquet und Migne. ^{aa}) eu(n)dem; eisdem bei Bosquet und Migne. ^{bb}) So Bosquet und Migne. ^{cc}) bomfacii; bombasii bei Bosquet und Migne. ^{dd}) quorudam. ^{ee}) Fehlt bei Bosquet und Migne.

¹³) Br. XIII (101) und 118 (120) vom 11. Juli bzw. 14. August 1210.

¹⁴) S. Br. XV 26 Anm. 4.

45 ¹⁵) S. Br. XV 26 Anm. 5.

¹⁶) Das Akrostichon, der in Byzanz als Grundsteuer an den Staat abzugebende Teil der Abgaben der Kirchenhörigen. Vgl. POKORNY, *Thessaloniki*, 576, Anm. 99.

Ex huius ergo prolatione arbitrii moti plurimum fratres ipsi alterum arbitrorum, episcopum scilicet, interficere sunt minati^{ff)}, alteri vero ad partes eorum ad pronuntiandum arbitrium accedenti, quia reprehendit eosdem ex eo, quod sepefato Cardicensi, qui ad suam iusticiam prosequendam in festo Penthecostes ad locum accesserat, mortis insidias prepararunt, gravibus premissis contumeliis sunt carceris angustiam comminati. Ceterum cum demum ipsi iudices ad episcopi clamores ipsius ad locum personaliter accedentes ipsum in possessionem quorumdam casualium, possessionum, hominum et decimarum, que per depositiones plurium fidedignorum testium pertinere constabat ad Cardicensem ecclesiam, induxissent, fratres predicti non solum ea, in quorum possessionem idem episcopus per eosdem delegatos inductus extitit, tenuerunt, verum etiam ipsum^{gg)} quibusdam aliis possessionibus et rebus ecclesie Cardicensis, quarum ipse pacifica possessione gaudebat, per violenciam spoliarunt, insurgentes cum armatorum multitudine in delegatos eosdem et ad internitionem^{hh)} eorum tam Latinorum quam Grecorum populum concitantesⁱⁱ⁾.

Qui cum postmodum elapso mense et amplius eundem episcopum ad nostram audientiam appellasset sue appellationi terminum prefigentes, ipse episcopus nostro se curavit conspectui presentare, sed ipsi Hospitalarii nec venerunt nec miserunt aliquem responsalem. Propter quod idem episcopus preter alia passus est dampna plurima et expensas. Cum igitur sepefatus episcopus, qui pro ecclesie sue iure tuendo captiones, spoliaciones, alia quoque gravia pericula terra et mari sepius est perpessus, iam non possit ulterius exaustus rebus et affectus angustiis laborare, presertim cum quociens novos preceptores ad partes illas contingit accedere, tociens ipsius angustie innoventur, nobis humiliter supplicavit, ut eius laboribus et periculis finem imponere * dignaremur.

*fol. 94r

Quocirca fraternitati vestre per apostolica scripta [precipiendo mandamus]^{jj)}, quatenus predictum episcopum in possessionem rerum petitarum causa rei servande auctoritate apostolica inducatis et inductum tueri per districtiorem ecclesiasticam firmiter procuretis et dictos fratres ad penam ducentarum^{kk)} marcarum in compromisso statutam eidem episcopo persolvendam per censuram canonicam compellentes eosdem sicut excommunicatos faciatis ab omnibus arctius^{ll)} evitari et, ne illi, qui talia presumpserunt, de sua valeant malicia gloriori^{mmm)}, ipsos ad satisfaciendum nobis de contemptu cum vestrarum testimonio litterarum ad nostram presenciam dirigatis; contradictores, si qui fuerint, per excommunicationis sententiam compescendo sublato in omnibus supradictis omni subterfugioⁿⁿ⁾ appellandi¹⁷⁾.

vgl. Ps 51, 3

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum ea nichilominus exequantur.

Datum Laterani, VIII Kal. Iunii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

70.

35

Innocenz III. teilt dem Abt (Oglerius) und dem Konvent von Lucedio mit, dass er den Erzbischöfen (Wilhelm) von Philippi und (Arnulf) von Serres (, denen er dies schreibt,) aufgetragen hat, sie wieder in den Besitz des Klosters Chortaiton bei Thessalonike zu setzen, das ihnen

^{ff)} Baluze, Migne: conati. ^{gg)} Fehlt bei Bosquet und Migne. ^{hh)} int(er)- 3 Schäfte und -itio(n)em; internitionem bei Bosquet und Migne. ⁱⁱ⁾ -a- korr. aus einem anderen Buchstaben. ^{jj)} So Bosquet und Migne. ^{kk)} ducentor(um). ^{ll)} arctus. ^{mmm)} Bosquet, Migne: gloriari. ⁿⁿ⁾ subt(ra)fugio.

¹⁷⁾ S. auch Br. XV 71 und 80 und die päpstliche Bestätigung des Schiedsspruchs durch den Erzbischof von Philippi: XVI 118 (115) (MIGNE, PL, 216, 910).

der Markgraf (Bonifaz) von Montferrat geschenkt hat und aus dem ihre Mönche von Kaiser (Heinrich) von Konstantinopel vertrieben wurden. (Den Kaiser ermahnt er, sie im Besitz des Klosters nicht zu bebelligen, sondern sie zu schützen.)

Lateran, 1212 Mai 25.

- 5 *Reg. Vat.* 8, fol. 94 (Nr. 70 bzw. 69^a).
Bosquet 351, Nr. 70 = *Baluze II* 626, Nr. 70 = *Migne, PL*, 216, 594, Nr. 70; *Halušickýj, Acta Innocentii*, 429, Nr. 195; 430, Nr. 195. – *Pottb. Reg.* 4491, 4491*, 4492; *Wauters, Table chronologique*, III 361; *Haberstumpf, Regesto*, 62, Nr. 100.

Abbati et fratribus de Locedio¹⁾.

- 10 **Dilectus filius nobilis vir W(illelmus), marchio Montisferrati²⁾, sua nobis insinuatione monstravit, quod clare memorie pater^{b)} eius³⁾, dum adhuc viveret, monasterio vestro cenobium de Curhiat⁴⁾, quod erat in regno suo prope Thesalonicam^{c)} constitutum, cum assensu bone memorie Soffridi, tituli sancte Praxedis presbiteri cardinalis, tunc apostolice sedis legati⁵⁾, quantum in eo fuit, pro suorum concessit remedio peccatorum; quod eciam**
- 15 idem cardinalis, prout potuit, confirmavit. Postmodum autem dilecto filio fratre Rog(ero), monacho vestro⁶⁾, cum quibusdam aliis fratribus suis illud vice Locediensis monasterii possidente karissimus in Christo filius noster Constantinopolitanus^{d)} imperator⁷⁾ illustris predictos fratres de monasterio ipso violenter eiecit⁸⁾. Quia vero dissolvi nolumus nec debemus, quod in favorem religionis factum est intuitu pietatis, venerabilibus fratribus
- 20 nostris Philippensi⁹⁾ et de Sera^{e, 10)} archiepiscopis nostris damus litteris in mandatis, quatenus monasterium ipsum vobis restituere obstaculo^{f)} appellationis sublato procurent,